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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процесс изотермического хранения сжиженного природного газа (СПГ)

сопровождается образованием отпарного газа, подлежащего периодическому

сбросу. В настоящее время проблема его утилизации решается сжиганием на

факеле или сжатием компрессорами в аккумулирующую емкость. Первый

способ приводит к существенным потерям дорогостоящего сырья (около 0,2 %

при повышении температуры в резервуаре на 1 С) и сопровождается

выделением продуктов сгорания в атмосферу, что противоречит соглашению в

рамках Рамочной конвенции ООН об изменении климата, регулирующему

меры по снижению содержания углекислого газа в атмосфере с 2020 года.

Второй – влечет значительные энергетические и капитальные затраты, а также

способствует снижению надежности всей системы. Таким образом, при

наличии ряда разработанных технических решений, отсутствует простой и

экологически нейтральный способ утилизации отпарного газа, не требующий

значительных вложений.

В то же время известен эффект эжекции одной газовой среды другой,

отличающийся применением сравнительно простых конструкционных

решений. В этой связи тема диссертации, посвященная обоснованию

возможности применения газового эжектора для утилизации отпарного газа из

хранилищ СПГ с подачей его в аккумулирующую емкость, является

актуальной.

Степень разработанности темы исследования

В работах таких ученых как Г.Н. Абрамович, М.Е. Дейч, К.Г. Донец, А.Н.

Дроздов, Е.А. Любин, В.А. Успенский, В.В. Тарасов, Z. Aidoun, K. Ameur и др.

установлены основные закономерности эффекта эжекции и истечения газа из

сопла, а также предложены формулы для расчета рабочих параметров

эжекторного устройства. В то же время вопросы установления конструктивных

размеров эжектора для отпарного газа, в котором в качестве рабочей среды

используется природный газ, изучены недостаточно.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по

пункту 1 «Технологические процессы и технические средства для

проектирования, сооружения, эксплуатации, теоретические и практические

основы взаимодействия объектов трубопроводного транспорта с окружающей

средой с целью создания высокоэффективных, энерго- и ресурсосберегающих,

надежных, механически и экологически безопасных сухопутных и морских

систем трубопроводного транспорта для добычи, сбора, подготовки,

транспортировки и хранения углеводородов, распределения, газоснабжения и

нефтепродуктообеспечения, а также других газовых, жидкостных и

многофазных сред, гидро- и пневмоконтейнерного транспорта».

Объект исследования – процесс взаимодействия газовых потоков в

эжекторном устройстве.

Предмет исследования – параметры и конструкция газового эжектора

для утилизации отпарного газа из резервуара СПГ.

Цель работы – снижение энергозатрат и повышение уровня

экологической безопасности при утилизации отпарного газа, образующегося в

процессе хранения СПГ в резервуарах.

Идея работы - снижение энергозатрат и предотвращение потерь

отпарного газа из хранилищ СПГ достигается его утилизацией с

использованием газового эжектора, в качестве рабочего тела которого

выступает природный газ высокого давления.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредство

решения нижеуказанных задач:

1) Проанализировать и обобщить результаты теоретических и

экспериментальных исследований по теме диссертации.

2) Провести моделирование процесса эжекции отпарного газа

высоконапорным газовым потоком, по результатам которого разработать

конструкцию модельной эжекторной установки.
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3) С использованием экспериментальной установки, разработанной по

результатам моделирования, определить рациональные параметры

высоконапорного потока, обеспечивающие эжекцию пассивной среды с

достижением в аккумулирующей емкости газовой смеси заданных параметров.

4) Разработать алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров

эжектора и технологическую схему утилизации отпарного газа из хранилищ

СПГ с использованием эжекторного устройства.

Научная новизна исследования

1. Установлено, что при стационарном режиме работы газовых

эжекторных устройств, расход эжектируемого газа практически не зависит от

расхода и давления эжектирующей среды, что объясняется независимостью

вязкости газов и, как следствие, силы трения между поверхностными слоями

движущихся потоков, от давления активной среды.

2. Экспериментально доказана принципиальная возможность

аккумуляции газовой среды с помощью эжектора в замкнутый объем

повышенного давления.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основе экспериментальных данных определены рациональные

параметры высоконапорного потока, обеспечивающие эжекцию пассивной

среды с достижением в аккумулирующей емкости газовой смеси заданных

параметров.

Разработан научно-обоснованный метод расчета системы утилизации

отпарного газа из резервуара СПГ с использованием газового эжектора.

Результаты и рекомендации диссертации приняты к использованию при

разработке технических решений по перевооружению объекта КСПГ

«Тобольск» в деятельности компании ООО «Газпром СПГ технологии», что

подтверждается актом о внедрении (Приложение А).

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач используется общенаучный метод

исследования, включающий анализ и аналогию при работе с литературными
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источниками, имитационное моделирование процесса эжекции при его расчете,

эмпирическое исследование путем проведения эксперимента и формализацию

при обработке результатов лабораторных испытаний.

Положения, выносимые на защиту

1. При давлениях, когда газ находится в состоянии близком к идеальному,

и обеспечении критического перепада расход пассивной среды в эжекторе не

зависит от расхода и давления активной среды, что определяет

пропорциональность коэффициента эжекции отношению давлений Рп/Ра

пассивной и активной среды, и при Ра, Рп=const достигает максимальной

величины при отношении расстояния от среза сопла до камеры смешения к

диаметру сопла ~ 4 и вводе потока пассивной среды в срез сопла, что

справедливо и при эжектировании газа в замкнутый объем.

2. Алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров газового

эжектора для утилизации отпарного газа из емкости хранения СПГ в замкнутый

объем, отличающийся учетом независимости параметров пассивной среды от

активной, а также возможностью расчета входных параметров активной среды,

исходя из давления на выходе из эжектора.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием общепринятых методов анализа и сходимостью результатов

расчета и эксперимента.

Апробация результатов

Основные положения работы, результаты теоретических и

экспериментальных исследований прошли апробацию на 5 научных

конференциях: Международный форум «Инновационные перспективы

Донбасса» (май 2022 г., г. Донецк), XVIII Международный форум-конкурс

студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования» (май

2022 г., г. Санкт-Петербург), I Всероссийская научная конференция «Транспорт

и хранение углеводородов – 2022» (апрель, 2022 г., г. Санкт-Петербург),

Международная научно-техническая конференция «Транспортные и

транспортно-технологические системы» (апрель 2023 г., Тюмень), IX
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Международная научно-практическая конференция «Инновационные

перспективы Донбасса» (май 2023 г., Донецк).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

исследования, разработке технологического процесса утилизации отпарного

газа из хранилищ СПГ с использованием эжекторного устройства,

проектировании и изготовлении лабораторного стенда, проведении

экспериментальных и теоретических исследований процесса эжекции газовых

сред, получении зависимостей и подготовке рекомендаций для практического

применения.

Публикации

Результаты диссертации исследования в достаточной степени освещены в

5 печатных работах (6, 54, 55, 56, 74), в том числе в 2 статьях – в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получено 3 патента на изобретения (Приложение Б).

Структура работы

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 87

наименований. Диссертация изложена на 112 страницах машинописного текста,

содержит 38 рисунков, 6 таблиц, 3 приложения.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ О СЖИЖЕННОМ

ПРИРОДНОМ ГАЗЕ И ГАЗОВЫХ ЭЖЕКТОРАХ

1.1 Роль сжиженного природного газа в мировом топливном балансе

Несмотря на возрастающую роль атомной энергетики и альтернативных

источников энергии в мировом энергобалансе, горючие ископаемые, такие как

природный, нефтяной попутный газы, нефть, каменный уголь, остаются

основными энергоресурсами и сохраняют тенденцию развития. При этом более

низкий спрос на нефть (-8 эксаджоулей за период с 2019 по 2021 год)

компенсировался более высоким потреблением природного газа (+5


[…]


производится путем нескольких итераций расчета параметров давления и
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температуры смеси на выходе из эжектора и последующем выборе наиболее

рациональных;

• для обеспечения эжектирования отпарного газа достаточно наличие

критического перепада давлений в эжекторе;

• объем аккумулирующей емкости на выходе из эжектора

рассчитывается, исходя из времени периодического сброса отпарного газа с

учетом ее возможного нагрева до температуры окружающей среды в случае

отсутствия изоляции аналогичной криогенной емкости хранения.

3. Приведен пример расчета эжекторной установки, в том числе:

• массы паров, подлежащей сбросу;

• эжектора по разработанному алгоритму для двух способов хранения

СПГ – под давлением без использования аккумулирующей емкости и

изотермического, где аккумулирующая емкость заменяет первую ступень

дожимного компрессора.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи инновационного

способа аккумуляции отпарного газа из хранилищ сжиженного природного газа

(СПГ) с использованием газового эжектора, что имеет существенное значение

для развития нефтегазовой промышленности страны:

1) В результате анализа и обобщения результатов существующих

теоретических и экспериментальных исследований выявлено, что вопросы

зависимости расхода эжектируемого газа от параметров эжектирующей среды,

а также конструктивных размеров газового эжектора изучены недостаточно.

2) По результатам моделирования разработана конструкция эжекторной

установки, имитирующей условия процесса эжекции отпарного газа

высоконапорным газовым потоком.

3) При проведении лабораторных исследований на разработанной

экспериментальной установке установлено, что при давлениях, когда газ

находится в состоянии близком к идеальному, и обеспечении критического

перепада, расход пассивной среды в эжекторе не зависит от расхода и давления

активной среды и при Ра, Рп=const максимален при отношении lк/dа ~ 4 и вводе

потока пассивной среды в срез сопла, что справедливо и при эжектировании

газа в замкнутый объем.

4) Разработан алгоритм расчета рабочих и геометрических параметров

эжектора и технологическая схема утилизации отпарного газа из хранилищ

СПГ с использованием эжекторного устройства.

Способ утилизации отпарного газа, предложенный в работе, является

универсальным, и предполагает возможность применения в различных

технологических схемах хранения СПГ. Так, например, в качестве активной

среды эжектора может выступать сжатый поток природного газа, который

дросселируется, проходя сопло эжектора, и сжижается в камере смешения, а

отпарной газ выступает в качестве дополнительного охладителя, поэтому

дальнейшие исследования двухфазного эжекторного устройства являются

перспективными и могут быть продолжением развития темы диссертации.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ, ИНДЕКСОВ И

СОКРАЩЕНИЙ

Обозначения

µ - коэффициент расхода;

B – геометрический коэффициент предохранительного клапана;

d – диаметр, м;

F – площадь, мм2;

G – массовый расход, кг/с;

GV – объемный расход, м3/с;

k - показатель адиабаты;

l – длина, м;

m – масса, кг;

M – молекулярная масса, г/моль;

n – коэффициент эжекции;

N – мощность, кВт;

Q – количество тепла, кДж;

q(λ), z(λ) – газодинамические функции;

R - удельная газовая постоянная, Дж/кг·К;

r – удельная теплота парообразования, кДж/кг;

t – время, с;

T - температура газа, К;

V – объем, м3;

Vm – молярный объем, м3

α – основной геометрический параметр эжектора;

α – угол сужения конфузора, °;

αk – коэффициент Кориолиса;

β – угол распора диффузора, °;

γ – угол сужения сопла, °;

δ – толщина стенки, м;
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ε – коэффициент сжатия струи;

η – коэффициент полезного действия эжектора;

λ – приведенная скорость;

ξ – коэффициент местного сопротивления;

ρ – плотность, кг/м3;

φ – коэффициент скорости;

а – скорость потока, м/с;

П0, θ – безразмерные коэффициенты давления и температуры на входе в

эжектор;

Р – давление, МПа;

с – удельная теплоемкость, кДж/кг·К;

ср– молярная теплоемкость, Дж/моль·К.

Индексы

подстрочные

а – активная среда;

атм – атмосферное значение;

б – баллон;

г – газ;

д – действительное значение;

диф – диффузор;

ем –аккумулирующая емкость;

ж – жидкость;

ид - идеальные условия;

исп – испарение;

к – конфузор;

н – номинальное значение;

н.п. – насыщенный пар;

охл – охлаждение.

п – пассивная среда;

р – ресивер;
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с – сопло;

сж – сжатое сечение струи;

см –смесь активного и пассивного газов;

ст – стандартные условия;

т – теоретическое значение;

ц – цилиндрическая часть;

эксп – экспериментальное значение;

эф –эффективное значение;

∑ - суммарное значение.

надстрочные

вх – входное значение;

кр – критическое значение;

ср – среднее значение;

max – максимальное значение;

* - критический параметр газа

0 – начальное значение, МПа;

i – i-ый момент времени.

Сокращения

АВО – аппарат воздушного охлаждения;

АГНКС – автомобильная газонаполнительная компрессорная станция;

ГРС – газораспределительная станция;

КПГ – компримированный природный газ;

ООН – организация объединенных наций;

ПГ – природный газ;

РКЦГ – резервуар криогенный цилиндрический горизонтальный;

СНГ - Содружество Независимых Государств;

СПГ- сжиженный природный газ;

BOG – boil-off gas / отпарной газ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Временные зависимости массового расхода газа при истечении через сопло

а) б) в)

Рисунок В.1 – Временные зависимости расхода газа, рассчитанные по изменению массы газа в ресивере

(диаграммы) и истечению газа через сопло в идеальных условиях (кривые) при использовании сопел диаметром dа =3 мм

(а), 4 мм (б), 5 мм (в)