ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мартыненко Яны Владимировны на тему:
«Обоснование применения и выбор параметров газового эжектора в системах хранения сжиженного природного газа (СПГ)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Диссертационная работа Мартыненко Я.В. посвящена развитию важного направления в области промышленной безопасности особо опасных объектов систем хранения и транспортирования сжиженного природного газа (СПГ), которое требует новых, научно-технологичных решений для обеспечения безопасной и энерго-эффективной эксплуатации оборудования нефтегазовых предприятий, в том числе парка объектов эксплуатации единой системы газоснабжения ПАО «Газпром».

Устройства эжекции и инъекции известны с середины 19 века и представляют собой струйный аппарат, в котором происходит передача кинетической энергии от активного потока, движущегося с большой скоростью, пассивному потоку. Устройство, работая по известному закону Бернулли, отличается простотой в использовании и не требует дорогостоящих вложений. Однако, на сегодняшний день, такой струйные аппараты для утилизации паров сжиженного природного газа (СПГ) не применяются.

Исследованию и расчетам эжекторов посвящено большое количество работ таких известных ученых как Абрамович Г.Н., Донец К.Г., Дейч М.Е. и др., но. в настоящее время до сих пор остается неочевидным влияние на эффект эжекции величины давления и расхода активного газового потока в эжекторе. Также остается неясен алгоритм выбора ряда его геометрических параметров. Так, например, в литературе представлен лишь диапазон значений для выбора расстояния от среза сопла до камеры смешения, что затрудняет процесс проектирования эжектора для газовых сред. В общедоступной литературе отсутствуют опытные сведения об эжектировании газовой среды в емкость замкнутого объема. В этой связи, стоит отметить, что оценка возможности эжектирования отпарного газа из резервуара СПГ в емкость, а также выбор рабочих параметров эжекторного устройства является актуальной задачей для исследования.

Научная новизна диссертации заключается в отсутствии прямой зависимости расхода пассивного потока газа от давления и расхода активного, что объясняется отсутствием влияния давления (в диапазоне до 10 МПа) на изменение вязкости газов и, как следствие, силы трения между потоками, смешиваемыми в эжекторе. Также автор экспериментально подтверждает возможность аккумуляции газовой среды с помощью эжектора в замкнутый

объем с установлением ряда условий для обеспечения такого процесса.

На основании полученных выводов автором разработана технологическая схема для утилизации отпарного газа из резервуара СПГ в аккумулирующую емкость замкнутого объема с помощью газового эжектора и предложен научно-обоснованный метод расчета его рабочих и геометрических параметров. Метод учитывает состав газа и позволяет производить расчет входных параметров активной среды исходя из давления на выходе из эжектора, а также позволяет подобрать наиболее эффективную конструкцию эжектора для обеспечения наилучшего эффекта эжекции.

Такая технологическая схема с включенным эжектором и метод его расчета могут быть приняты к использованию на производствах сжиженного природного газа, оборудованных хранилищами как мало-, средне-, так и крупнотоннажного объема.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

1. Автором утверждается, что зависимость расхода пассивного потока газа от давления и расхода активного практически отсутствует, что объясняется отсутствием влияния давления (в диапазоне до 10 МПа) на изменение вязкости газов и, как следствие, силы трения между потоками, смешиваемыми в эжекторе, однако, кроме давления в автореферате не приводятся сравнительные характеристики в зависимости от скорости (разности скоростей) движения сред и температур (разностей температур).
2. В работе выполнены расчеты и натурные опытные эксперименты, но не приводятся сведения о компьютерном моделировании процесса эжекции и прочностных расчетах системы.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы.

Диссертация «Обоснование применения и выбор параметров газового эжектора в системах хранения сжиженного природного газа (СПГ)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Мартыненко Яна Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Отзыв подготовил:

Заместитель начальника
отдела организации НИОКР
АО «Газпром диагностика»,
кандидат технических наук
«09» 08 2024 г.

Воронов Владимир Александрович

Я, Воронов Владимир Александрович, даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Воронова В.А. удостоверяю.
Заместитель начальника отдела кадров,
трудовых отношений
и социального развития

«09» 08 2024 г.

Кладова Марина Вячеславовна

Акционерное Общество «Газпром диагностика»
190103, г. Санкт-Петербург,
10-я Красноармейская улица, д. 22, литера А.
8 (812) 641-19-00, info@diagnostika.gazprom.ru